
O r i g i n a l e  

 

                                                
Provincia di Imperia 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
  ADOTTATA CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N. 2 del registro delle deliberazioni. 
 

 

OGGETTO:  SETTORE FINANZIARIO - RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 248 DEL 13.11.2025 AD OGGETTO: “SESTA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2026-2027” 

 

L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di dicembre (23/12/2025) alle ore sedici e 

minuti quindici, si è riunito,  in collegamento da remoto, il Commissario Prefettizio Dott.ssa Rosa 

Abussi: 

 
 

Cognome e Nome 
 

 
Presente 

  
  

1.  Abussi Rosa Sì 

  

Totale Presenti: 1 
 

Totale Assenti: 0 
 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale la Dott. Matteo Marino, 

Segretario Generale. 

 
 
 
 
 



2 

 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 
Visto il decreto del Prefetto di Imperia di sospensione del Consiglio Comunale e la contestuale 
nomina della scrivente Commissario Prefettizio dott.ssa Rosa Abussi con decorrenza dal 22.12.2025 
(agli atti prot. n. 42783 del 22.12.2025) per la gestione dell’Ente (articolo 141, comma 7, del 
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267); 
 
Preso atto che con deliberazione della giunta comunale n.248 del 13.11.2025 è stata approvata, in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, la 6^ 
variazione al bilancio di previsione 2025-2026-2027; 
 
Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 43 del 13.12.2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2026-2027 e successive variazioni di bilancio 2025-2026-2027; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine; 
 
Preso atto che la proposta di deliberazione n. 364 del 13.11.2025 ad oggetto: “Ratifica sesta 
variazione al bilancio di previsione 2025/2026/2027” da sottoporre al consiglio comunale 
convocato per il giorno 19.12.2025 non è stata approvata per mancato svolgimento del consiglio 
comunale (nota prot. 42571 del 19.12.2025); 
 
Rilevata l’urgenza di procedere alla ratifica della 6^ variazione di bilancio 2025-2026-2027 in 
quanto riferiti: 
- a spese di natura corrente necessarie per il funzionamento ordinario dei servizi e per garantire 

l’attività amministrativa senza soluzione di continuità; 
- a spese di investimento ritenute indifferibili in quanto riferite a compartecipazione comunale su 

domande di contributi già richiesti ed obbligazioni giuridiche già perfezionate con 
determinazione n. 454/ST del 04.12.2025; 

 
Preso atto che è stato acquisito il parere del revisore di conti sulla 6^ variazione di bilancio 2025-
2026-2027 approvata con deliberazione della giunta comunale n. 248 del 13.11.2025 (agli atti prot. 
n. 37612 del 12.11.2025); 
 
Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la legge 30.12.2024, n. 207 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2025); 
 
Visti gli articoli 42 e 175 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267);   
 
Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 35 del 13.12.2024; 
 
Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile; 
 
 



3 

D E L I B E R A 
con i poteri del consiglio comunale 

 
di ratificare integralmente, per le motivazioni indicate in premessa e che in sede di dispositivo si 
richiamano integralmente, la deliberazione della giunta comunale n. 248 del 13.11.2025 all’oggetto: 
“Servizio finanziario  sesta variazione al bilancio di previsione 2025-2026-2027”. 
 
 

 
Successivamente, il commissario prefettizio; 
Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa;  
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico dell’ordinamento degli enti locali; 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Copia del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente – Amministrazione 
Trasparente. 

 
 



4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Commissario Prefettizio 

                            Dott.ssa Rosa Abussi 

                  _________________________ 

 
 
 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

_________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi.    
                                                                                                                 Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino  
 

Bordighera, lì 23/12/2025                                                   ______________________ 
 

 
 
 
 
 
      
 
 

 
D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23 DICEMBRE 2025 

 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione avvenuta mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 

agosto 2000. n. 267) . 

Il Segretario Generale 
   Dott. Matteo Marino  

                                                                           __________________________________   
 
 


